บทที่ 4
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล



การศึกษาผลการเรียนรู้ผลการวาดภาพระบายสี โดยใช้บทเรียนสื่อประสม กลุ่มสาระ
การเรียนรู้ศิลปะ สาระทัศนศิลป์ ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 ครั้งนี้ ผู้ศึกษาค้นคว้าได้เสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลตามลำดับดังนี้




1.  สัญลักษณ์ที่ใช้ในการนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล




2.  ลำดับขั้นตอนในการนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล




3.  ผลการวิเคราะห์ข้อมูล
สัญลักษณ์ที่ใช้ในการนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล



ในการแปลความหมายในการวิเคราะห์ข้อมูล  ผู้ศึกษาค้นคว้าได้กำหนดสัญลักษณ์ที่ใช้ใน
การวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้




N  
 
 แทน  จำนวนนักเรียนในกลุ่มตัวอย่าง
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 แทน  ค่าเฉลี่ย




S.D. 
 แทน  ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน




E1 
 แทน  ประสิทธิภาพของกระบวนการ




E2  
 แทน  ประสิทธิภาพของผลลัพธ์ที่ได้จากคะแนนเฉลี่ยของการทำแบบทดสอบ







หลังเรียนทั้งหมด




EI

แทน  ค่าดัชนีประสิทธิผลของบทเรียนสื่อประสม
ลำดับขั้นตอนในการนำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูล



ผู้ศึกษาค้นคว้าได้เสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลตามลำดับ ดังนี้




ตอนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ประสิทธิภาพของบทเรียนสื่อประสม เรื่อง  การวาดภาพ
ระบายสี ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5




ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ดัชนีประสิทธิผลของกิจกรรมการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี  ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5




ตอนที่ 3 ผลการประเมินทักษะการวาดภาพระบายสีโดยใช้บทเรียนสื่อประสม
เรื่องการวาดภาพระบายสี  ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5




ตอนที่ 4 ผลการวิเคราะห์ความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสมเรื่องการวาดภาพระบายสี
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล



ผลการวิเคราะห์ข้อมูลผู้ศึกษาค้นคว้าได้นำเสนอตามลำดับ ดังนี้




ตอนที่ 1 ผลการวิเคราะห์ประสิทธิภาพ ของบทเรียนสื่อประสมเรื่องการวาดภาพระบายสี ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5






ผู้ศึกษาค้นคว้าได้วิเคราะห์ ผลปรากฏดังรายละเอียด ดังตาราง 4 – 6
ตาราง 4 แสดงคะแนนการทำแบบฝึกหัดและกิจกรรมการเรียนรู้ ชุดที่ 1-4 ของกลุ่มตัวอย่าง 6 คน
	เลขที่
	สื่อประสมชุดที่
	รวม
	เฉลี่ย
	ร้อยละ

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	
	
	

	
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	240
	20
	100

	1
	18
	18
	17
	18
	16
	18
	19
	19
	18
	17
	18
	19
	215
	17.92
	89.58

	2
	15
	18
	18
	17
	15
	19
	16
	17
	20
	18
	18
	18
	213
	17.75
	88.75

	3
	18
	19
	19
	19
	18
	16
	17
	19
	18
	17
	19
	16
	215
	17.92
	89.58

	4
	18
	19
	19
	20
	18
	18
	17
	18
	18
	17
	19
	19
	220
	18.33
	91.67

	5
	19
	18
	18
	18
	18
	18
	20
	18
	18
	20
	18
	16
	219
	18.25
	91.25

	6
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	16
	18
	18
	16
	18
	18
	212
	17.67
	88.33

	รวม
	106
	110
	109
	110
	107
	107
	105
	109
	110
	105
	110
	106
	1294
	107.83
	89.86

	เฉลี่ย
	17.67
	18.33
	18.17
	8.33
	17.83
	17.83
	17.50
	18.17
	18.33
	17.50
	18.33
	17.67
	215.67
	17.97
	14.97

	ร้อยละ
	88.33
	91.67
	90.83
	91.67
	89.17
	89.17
	87.50
	90.83
	91.67
	87.50
	91.67
	88.33
	89.86
	89.86
	89.86




จากตาราง 4 พบว่า นักเรียนที่เรียนด้วยบทเรียนสื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี
มีคะแนนเฉลี่ยการฝึกกิจกรรมการเรียนรู้ด้วยบทเรียนสื่อประสมแต่ละชุดรวม 12  ชุด เท่ากับ 17.97
คิดเป็นร้อยละ 89.86


ผลการวิเคราะห์คะแนนทดสอบหลังเรียนในการเรียนโดยใช้บทเรียนสื่อประสม เรื่อง
การวาดภาพระบายสี  กลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 ดังตาราง 5
ตาราง  5  ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวาดภาพระบายสี  กลุ่มสาระศิลปะ หลังเรียนของนักเรียน



แต่ละคน และผลรวมทั้งชั้นประถมศึกษาปีที่ 5
	นักเรียนคนที่
	คะแนนหลังเรียน (30คะแนน)
	คิดเป็นร้อยละ

	1
	26
	86.67

	2
	27
	90.00

	3
	25
	83.33

	4
	28
	93.33

	5
	28
	93.33

	6
	26
	86.67

	รวม
	160
	533.33

	S.D
	1.01
	4.03

	ร้อยละ
	88.88
	88.88

	เฉลี่ย
	26.60
	88.88





จากตาราง 5 พบว่า นักเรียนมีคะแนนผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนการวาดภาพระบายสี
ได้คะแนนเฉลี่ยโดยรวมจากแบบทดสอบวัดผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนหลังเรียนโดยเฉลี่ยเท่ากับ 26.60
ของคะแนนเต็ม คิดเป็นร้อยละ 88.88
ตาราง  6  ผลสรุปประสิทธิภาพของบทเรียนสื่อประสม (E1 / E2) เรื่องการวาดภาพระบายสี 
กลุ่ม    สาระ  การเรียนรู้ศิลปะ ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 ตามเกณฑ์ 80/80

	สื่อการเรียนรู้
	N
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E
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	S.D
	%
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	S.D
	%

	บทเรียนสื่อประสม

	6
	17.97
	2.04
	89.86
	26.60
	1.01
	88.88





จากตาราง 6 พบว่า บทเรียนสื่อประสมประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี กลุ่มสาระ
การเรียนรู้ศิลปะ ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5  มีประสิทธิภาพเท่ากับ 89.86/88.88 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ 80/80




ตอนที่ 2 ผลการวิเคราะห์ดัชนีประสิทธิผลของกิจกรรมการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5




ผู้ศึกษาค้นคว้าได้วิเคราะห์ดัชนีประสิทธิผลของกิจกรรมการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี  จากคะแนนประเมินทักษะการวาดภาพระบายสี  จากคะแนน
ก่อนเรียนและหลังเรียนเมื่อเทียบกับคะแนนเต็ม ดังตาราง 7
ตาราง  7  ค่าดัชนีประสิทธิผลของแผนการเรียนรู้โดยใช้บทเรียนสื่อประสม เรื่องการวาดภาพระ บายสีชั้นประถมศึกษาปีที่ 4
	จำนวนนักเรียน
(N)
	คะแนนเต็ม

	ผลรวมของคะแนน
	ดัชนีประสิทธิพล
E.I

	
	
	ทดสอบก่อนเรียน
	ทดสอบหลังเรียน
	

	6
	30
	107
	160
	0.6796





จากตาราง 7 พบว่า ดัชนีประสิทธิผลของแผนการจัดกิจกรรมการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี  ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 เท่ากับ 0.6796 แสดงว่านักเรียนมี
ความก้าวหน้าในการเรียน ร้อยละ 67.69



ตอนที่ 3 ผลการประเมินทักษะการวาดภาพระบายสี  โดยใช้บทเรียนสื่อประสม
เรื่องการวาดภาพระบายสี  ชั้นประถมศึกษาปีที่  5




ผู้ศึกษาค้นคว้าได้วิเคราะห์ผลการประเมินทักษะการวาดภาพระบายสี  ของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 จากคะแนนแบบประเมินทักษะปฏิบัติ ดังตาราง 8
ตาราง  8  ผลการประเมินทักษะการวาดภาพระบายสี โดยใช้กิจกรรมประกอบบทเรียน
สื่อประสม กลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ หลังเรียนของนักเรียน ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5
	ข้อ
	การประเมินทักษะปฏิบัติการวาดภาพระบายสี

	
[image: image6.wmf]C


	S.D
	ระดับคุณภาพ

	1.

2.
3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.
10.
	เตรียมวัสดุอุปกรณ์ มีลำดับขั้นตอนในการปฏิบัติงาน
ตอบคำถามจากกิจกรรมที่กำหนดให้
มีความสนใจ ความตั้งใจ ในการปฏิบัติกิจกรรม
การออกแบบแปลกใหม่ มีความคิดสร้างสรรค์เป็นไปอย่างอิสระ
การจัดภาพ การจัดองค์ประกอบของภาพ 
และการระบายสี
ผลงานมีความประณีต และตกแต่งได้สวยงาม
กล้าแสดงออก ชื่นชมยินดีสนุกสนาน และร่วมแสดงความคิดเห็น
การสรุปขั้นตอนของการทำงานในรูปแบบแผนที่ความคิดได้ 
การเก็บรักษา ทำความสะอาดเครื่องมือ เครื่องใช้และสถานที่
ส่งงานตามเวลาที่กำหนด
	3.66

3.69

3.63

3.69

3.77

3.60

3.60

3.69

3.77

3.80
	0.176

0.146

0.090

0.133

0.108

0.164

0.185

0.115

0.074

0.04
	ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก

	
	โดยรวม
	3.69
	0.606
	ดีมาก





จากตาราง 8 พบว่า นักเรียนมีทักษะการวาดภาพระบายสี  กลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ  ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5 โดยรวมมีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.69 คิดเป็นร้อยละ 92.25 อยู่ในระดับดีมาก
และรายข้ออยู่ในระดับดีมากทุกข้อ



ตอนที่  4  ผลการวิเคราะห์ความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อการเรียนรู้โดยใช้บทเรียน
สื่อประสมเรื่องพื้นการวาดภาพระบายสี




ผู้ศึกษาค้นคว้าได้วิเคราะห์ความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อบทเรียนสื่อประสม
จากแบบวัดความพึงพอใจปรากฏผล ดังตาราง  9
ตาราง  9  ผลการวัดความพึงพอใจของนักเรียนที่มีต่อบทเรียนสื่อประสม เรื่องการวาดภาพระบายสี



ชั้นประถมศึกษาปีที่ 5
	ข้อ
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	S.D
	ระดับความพึงพอใจ

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
	รูปแบบของบทเรียนสื่อประสม  เหมาะสมน่าสนใจ
สื่อชนิดอื่นที่นำมาประกอบบทเรียนเหมาะสมและน่าสนใจ
มีคำแนะนำในการใช้บทเรียน
กิจกรรมมีลำดับขั้นตอนเหมาะสม
เวลาและการปฏิบัติกิจกรรมแต่ละขั้นตอนเหมาะสม
เนื้อหาสาระมีความเหมาะสมและน่าสนใจ
ผู้เรียนมีความเข้าใจในเนื้อหาที่เรียน
การจัดลำดับเนื้อหาเป็นไปอย่างต่อเนื่องเข้าใจง่าย
ผู้เรียนได้ร่วมกิจกรรมอย่างสนุกสนานในทุกขั้นตอนและทั่วถึง
ครูผู้สอนอธิบายเพิ่มเติมและตอบข้อสงสัยได้เข้าใจชัดเจนทุกครั้ง
	4.00

3.86
4.00

3.91

3.91

3.89

3.80

4.00
4.00
3.93
	0.000

0.253

0.000
0.288

0.179
0.233

0.375

0.000

0.000

0.073
	มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด
มากที่สุด

	
	รวม
	3.93
	1.07
	มากที่สุด




จากตาราง  9 พบว่า นักเรียนมีความพึงพอใจต่อการเรียน  เรื่องการวาดภาพระบายสีโดยใช้
บทเรียนสื่อประสม โดยรวมอยู่ในระดับมากที่สุด และรายข้ออยู่ในระดับมากที่สุดทุกข้อ
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